Te vero, carissime frater, atque optime, accuratam inspectione animi mei constantior, & fir-

missum, quam non vixero duritiam, vel stuporem
 potius esse poteris, ut tunc mihi non parva nego-
 tiorum moles impenderet, in his levissimis rebus,
 tanquam in viscis inhærentem. Sed tamen eadem i-
 pes negotia me ad has leges edenda una tempus
 moros: quæ etiâ non infra tricesimum diem,
 infra novum menses antea dicam, an moxera popu-
 liscimus, ut liberiore deinceps animo tui in ge-
 nio curæ sustinendo consistat. Reliquiam au-
 tem & novellarum, & juris prætorii executionem
 secus quam lachryam, quæ, si quando mihi ocia-
 re esse licbit, abstrahat. Sed jam ad ipsas leges
 veniamus, quæ omnes exarant Populum Romanum
 eorum ab initio urbis ad Tiberis Cæsaris imperium.
 Senatus vna consilia, quæ Flaccianis, & Sordidi
 deprecum viderem diligentiam secuti collegimus,
 magna ex parte post Tiberian facta sunt. Non quod
 non permissa illa & populus, & Senatus decreve-
 rit; sed quod hæc ipsa sint nominibus vna authori-
 tatem unicum egritio non juris velum consule-
 tis, sed pene dixerim omnibus latius legum acti-
 pæritibus hæcæ allatura esse videatur.

A. AUGUSTINUS LAURENTIO SURIO S. D.

Quamvis nos longo iterarum intervallo abesse te
 rere nolare, charitas tamen: Christi, & ejusdem
 verus amor, atque studium, ut malis prodesse pos-
 simus, tenaci nos vinculo adstringit quam ejusdem
 patrie celestem civem, in quam tendere nunquam nos
 oportet, in mente sapere velimus. Gentianum mihi
 fuerunt literæ tuæ V. Idus Martias datæ, in quibus
 mihi veluti rei desiderium exponis in edendis à Ce-
 lesio tuo gratiæ, & latinis conciliis, tum quæ apud
 te sunt, quam quæ, ut arbitris, apud Tele-
 tanam Antinientem, et ad te delatam fuerat: in eoque
 totus es, ut latine editionem amico hujus tui de-
 feramus, græcæ Ravilho. Incerptaverit nō quidem
 ante aliquo annos Ravilho, ut ei aliquid, quod
 apud nos esset, vel juris civilis, vel juris pontificii e-
 ditam, quam parabat, miserem. Respondi quod
 visum est, maxque cum majora ut cogitaret sibi
 fieri, sique narravi totum hoc de edendis gratiæ
 latinique conciliis constitit. Ne illi subministra-
 turam tot librorum volumina, ut cito facile
 ferant, aut festinus plura, auxiliumque pecu-
 niarium adici, & opus habere, vel ecclesiam Te-
 letanam, vel Regem nostram Catholicam, vel Ro-

maiori Facultatem traco, talique auxilio futurae-
 Rescripsit ille, valde placere argumentum operis;
 sed opus esse majore sumptu, quam quod ipse praes-
 taturus posset; praesentia cum careret gratia signa-
 rum-voch, & ministro ibicensi, qui graeco sciret;
 tamen cum amicis collocatum rem tractam, & mihi
 respectuam. Post aliquod tempus literas scripsit
 habere, qui concilio edere vellet, praesertim lati-
 na; graeco quoque editurus, si haberent predictos
 apud se libros, quos cito ad eum mittere possem.
 Respondi, me nolle in periculum certum committe-
 re libros ab incertis edificari; quia tamen multi
 forent, quis esset plus minusve paginarum graeco-
 rum numerus, et latine perspicui possent. Quid e-
 nim, inquam, opus est inspicere quartam, quin-
 tam, sextam, & septimam quosdam graecam, si to-
 tillem verbis latine contineat, later quam non erit vi-
 ginti paginarum differentia? His literis rescripsit,
 ubi valde difficilem editionem videri, in qua tot
 essent graeca edenda. literas a Francisco Turriano,
 qui Sicilia habitat, vixit ex societate nominis Iesu
 doctus, & plus vir, impetravit tum, ut celeberrimam
 rem istam tuam editionem pararem. Didi me libe-
 rar & libere daturam, & pecuniam erogaturam, &
 curaturam, ut nobilis quidam, & doctus vir Gar-
 nius Lancia, archidiaconus, & canonicus toletanus,
 quam male ex veteribus libris toletanae ecclesiae

habere scissem, quibus hoc fecerat suctior, idem fecerat. De Revillio quoque dixi me cogitare futuram editionis suctum; his enim poteram ex illius litteris mihi polliceri.

Hac ad te fuerunt, ut vides, aliqua ex parte deleta, aliqua minus vere conscripta, utqueamodi sunt, quae de solertate sucticite scribis per consocios solertano. Sic enim de Revillio habe, me cum illo nihil aliud transigere, & Colonia posse totum negotium committere. Maleste autem in litteris tuis legi, curare vos etiam iustis gratia typis, quibus in ea editione erit utendum, quod si sic indigeat, poterit aliunde, sive ex Belgio, sive ex Gallia, sive Venetia. Occurrendum est in adhaec resbus omni difficultati. Quod vero adhortaris me, ut mittam libros inspicendos Colonia, idem responsum potes quod supra dixi me Revillio respondisse, ac etiam magis, cum vos longius abitis quam Revillio, & hac Lugdunam multis mercatoribus ita soleret sua via cum hac Gallorum bella intestina, sive civilis super lutheranorum factionibus orta, ac Colonia, qua mittam libros, vel quibus dam, non habes. Venetia tamen cogito, cum de ceteris itur non curabam, non mittere.

De Carita Tolentani libris nihil pollicor, nisi prius ejus animam curarem. Audio cum exemplum quoddam Romano Pontifici describendum curare.

Id perfectissimè, ac miserè, ac imperfectè reliqueris, mihi incertum est, sed suspicor opus urgere tuum. Fingamus illam conciliè nobilitatem; nihil ab eo præsum habebimus, latus paucè, nunquam edita Concilia Tolotana, & Emeritense quoddam, cujus exemplum misit; habebimus etiam veteris Iudoci præconium, cujus exemplum ad me misit ante biennium, nihil habet incomptum ex Epistolis Romanorum Pontificum aut Damasci Pontificum; Damasi autem habet unam, atque alteram Epistolam; nihil post Gregorium Iudocem; cetera dicis se invenisse emendatiora in veteribus libris, quam in editis; & quod pace tua, ut Laurenti, dictum sit, Surianam editionem conciliarum semper fere magis mendosam esse affirmas, quam reliquas. Non dissimilis querela de te Roma est, deque tua Galeniana editio conciliarum inter eos, qui Gratianum mendis aspergare conantur, ut ab uno atque altero per litteras sequerè. Nos quoque invenimus quendam, qui in aliis editionibus melius conscripta fuerant scripta, in ea præsertim collectione, qua posita est post lateranense conciliam Alexandri III. quod in notis ad antiquam Collectionem Decretalium necesse mihi fuit sigillatim enumerare. Hac tamen me non movebit, quoniam, te auctore, vel ducto, vel comite, Carthagine tuo utar.

Sed age, dispiciamus quid primam aggrediamur. Tu nihil mutandum ex editis censes, sed addenda alia, quae nova sunt. Adde eam rationem, quam non refutis, ne duplici sumptui cogantur singuli se subicere. Etsi igitur tua editio emendanda singulis verbis, & in singulis literis sepius morandam, quod si capere accideris, lector deturbabitur, & molestiam esse arbitrabitur, neque per concilia scholae conciliorum edemas, quod minime desideramus. Quid quod saepe eveniat, ut ejusdem capituli veteribus unam atque aliam editionem novam addere velimus. Si omnes in conspectu simul offerantur, adjurabunt magis; si separantur, et perterminis a mensuris, minus placebunt. Graeca autem me accere in eandem paginam cum Latinis conjuncta docent lectorem, aut studentem, mixta in modum juvant, rejecta minus utilis erunt; sed in hoc me vinci patiar, & dabo aliquid librarium commode.

De his autem singulis, quae in primo volumine aut edita sunt, aut edi posse mihi videntur, sic habeo. Principio huiusmodi prologus videtur esse necessarius, in quo duplex, omnes enim veteres conciliorum collectiones habent eum prologum, ejusque mentio fit, atque adeo pars referatur ab Irene Carthaginiensi, & a Gratiano in Decretis. Duplicem esse prologum facile ex ejus collectione apparbit, qui tunc

in veteribus videntur bibliothecarum libris, quam in alia regia bibliotheca Philippi Regis Catholici legitur, si non consularis cum edita in aliis collectionibus conciliarum. Nam quævis initio utriusque ponuntur verba Isidori Hispanensis, excerpta ex libris Etymologiarum, nec sunt aperte contrarie enunciatæ, cum in aliter canones Apostolorum laudentur, in altera reprehendantur. Sic etiam de alia Nicæna Synodi capitibus præter quosdam canones viginti, nihil in veteri prologo est; sunt quædam in edito ad extremum adjecta, quæ etiam hæc eandem differentiam continent. Postremo, quod in veteri nulla mentio est veterum Clementis, Anacleti, & aliorum sanctissimorum Patrum Constitutionum, quorum mentionem feci videtur in edito prologo. Quamobrem illud quoque deprehendi facile potest, duplicem fuisse aliam conciliarum, & pontificalium epistolarum collectionem, in quarum altera Apostolorum canones nulli essent, omnesque aut Patrum Epistolarum Pontificum desiderarentur, nihilque discretes de illis causis viderentur ex fidei epistola ad orientis Episcopos; in altera hæc omnia essent scripta. Curiose etiam plerique veteres scriptores illis epistolis, apertas res esse. Ilac accedit quod de corpore canonum dicitur a Nicæno, & Leonis IV. apud Gratianum Distinct. 19. & nec falsam enim constat aliquando apud Latinos esse li-

brum, cujus exemplum Moguntie editum est una
 cum quinquaginta, sine hoc veritate Corporis
 Canonum. Est tamen hæc differentia inter corpora
 canonum, & collectionem telestam conciliorum,
 quod in altero sunt Apostolorum canonis L. in altero
 nulli sunt. Hæc mihi necessaria via erat, ut a-
 steterem, necessarium esse utriusque prælegi men-
 tionem, & non hæc lectoribus cognitam efficerem,
 ut simul agnoscerent hæc duplices collectiones con-
 junctim proponi.

Sequitur hystoria majorum conciliorum ex Phre-
 dia, cujus ego habeo græca verba, que cum eduntur
 occidunt lætiam interpretum multa inopinatim
 converterite. Ego tamen ex alia libris conciliarum
 emittam hystoriam, ac opera collegi, que cum e-
 denda parvero, vitram, nec posteribz veridiculis
 illis qualescumque Pelli de Syandis, aliosque non
 meliores hancs ex veteribus libris. Tercio loco de
 Clementis apostolicis constitutionibus agendum est;
 sed non displicet, ut post utramque hystoriæ prole-
 gam collocetur epistola dno Aurelii Carthaginen-
 sis ad Damianum, & Damiani ad Aurelium, quibus
 mentis fieri videatur alienas antiquæ collectionis
 conciliorum, & epistolatum pontificiorum. Quæ
 epistolas, quando ita reperiantur in Eldari Mercatoris,
 sive Picensis collectione, non esse omittenda
 dat cenent.

Ad Clementis librum illam edes, unde fuit er-
 munit canonum Apostolorum: edi graecae sporadicæ
 existunt, ut cetera omnia, quorum fontes graeci
 sunt. Editas est graecae liber optus, & studio Fran-
 cisci Turriani, qui etiam regios dedit versionem
 latinam, non ita elegantem, quam ea, quae edi-
 ta est a Carolo Borio, multaque notari placet, quae
 ad illustrationem ejus operis sunt accommodata.
 Sed quis canones Apostolorum illa alia recte nu-
 merat, quam in graecis illis latineque libris,
 post Clementis constitutionem iterum canones 85
 graeci Apostolorum collocantur, ut in Joannis Tilli
 editione, quam ego caeteris praefere, adduntur ca-
 nones L. laical, quorum interpretes Dionysius Eri-
 gator. Ejus verba, sive praefationem ad Stephanum
 Episcopum laico collectam, quam ex versione
 ista descripsimus. Non etiam latinam librum cano-
 num Romae habitam sanctorum plus minus 800, ejus
 libri varias ab editis scripturas notavimus. Grae-
 cum item Tiburæ editionis collectam cum veteri ve-
 nere libro collatum a docto viro Nicolao Sophiano
 habemus; ejus etiam varias lectiones miscere possumus.
 Antequam locorum juris pontificii significanda
 valde diligenter in oculis conciliarum voluminibus,
 sententiis cum mendis deprehendimus singulis vo-
 luntis esse mendosae, multa desiderari, quae addo-
 mus, multa veritates male collocata. Ex Burcardo;

etiam et Ivoas aliquas, que neque apud Gratianum sunt, neque in Decretalibus, recitantur.

Indes ad ea, que ordines colligenda conseruauit post Constitutionem Apostolorum Clementis. Apud eundem sequitur eisdem Clementis Epistole. Solent tamen a quibusdam addi de variis Apostolorum conciliis, id, quia ex sacris libris istorum amouant: conuincimus tamen, nosse enim habere ad ea, que post sacras litteras ante sunt, referunt. Addi etiam solent de primatu Romane Ecclesie loci aliquot communes. Id amouetur ex illa cogitatione esse per se canonum, non quod pars sit eius corporis, sed quasi casualium a Iohanne Valdebrunio adjectum est. Iohannis etiam verba separanda sunt ab aliis ex veteribus libris acceptis, eorum initium est: *assiderent quidem ita, &c.* Hujus libelli nullam habere rationem nisi auctoritatem conseruatis calcinatis cogere nihil amittere hujus argumenti, in quo corde fere nostrorum controversiarum veritas, habeo autem antiquum eisdem libelli exemplum scriptum ante annos 1000.

Ante Epistolas Clementis, Damasii pontificalis iulium scribi placet, & Petri, Lani, Cleri, atque Clementis vitas locuribus ostendi, nihil eam latine litteris certius habemus in pontificum historia: hujus etiam libri habui aliquando vetus exemplum, & nam ex singulis omnibus pontificum vitis centur

li, varias lectiones misere poteras. De Clementis epistolis dicendum est eas dimitteri que a Beato Hieronymo laudantur; eas etiam, que a Rufino, per eam fide interprete, versas dicuntur; eas etiam quasdam partes sumptas ex libris Eusebii, neque non poteras. Has, & ceteras, que sequuntur, inveniri in collectione Isidori Peccatoris certum est. In his neque ad Cornelii epistolam paucas notavimus tantam in vitiis pontificum a Damaso conscriptis; Varias quasdam lectiones in ipis epistolis, quasdam partes rubricatas a Burchardo, Leone, & Gratiano, & aliis scriptoribus Cornelii epistolam veras, ac certas, quibus nihil obijci possit, habemus ex Cypriani libris. Alia quaedam ab eodem Cypriano mutatae species, & doctoribus propere, et hanc Romane Ecclesie partem a gentibus, partim a Novato, & aliis schismaticis, atque haereticis diversam agnoscant.

Illam autem pseudo epistolam Beati Martyris Cypriani, que cogit baptizare haereticos penitentes: habet etiam graecam; sed ut veritas fatetur, neque graecam, neque latinam nequam mutare maluimus. In ea tamen accipi, Novatum, & alios haereticos damnatos; que parte sola obducit vim suam. Fuerunt alii Synodi adversus Novatum, item de Paschate, utentem adversus Pascham, et Simonem Coetivum, et alios haereticos; quas nos in Historiis

Conciliorum collegimus. De Antiochena adversus
 Paulam, certum est quod scriptam invenimus,
 plura esse, atque eam, quorum Canonis extant,
 huc enim posterior fuit Nicæna Synodo, illa multo
 antiquior, sub Aureliano, ut opinor, Imp. His ad-
 scribenda est Synodus Synodus adversus Mero-
 linam Papam. Sic prelatum pervenimus ad nobilissi-
 mam Synodum, que postea ante Synodum Nicænam,
 ut maxime post eam fuerunt; quam ita Origenes, Co-
 cideusque amplectitur, ut pro Jure Pontificis ha-
 beantur. Has edi græca, et lucas linguæ epus est.
 Habeo etiamque linguæ variis locutiones, et con-
 cordiam Jure nostri pontificis diligentem, habeo
 etiam alias editiones quorundam capitum, et to-
 tius concilii antiocheni, quod latine editum
 fuisse ait Dionysius. Sic etiam Chalcedonensis, et
 Carthagenensis habeo multorum capitum alias
 editiones.

Sed et Nicæna Synodi parsu actuum græce
 nunquam editam, in quibus sunt aliquæ cum phi-
 losophis disputationes, et eorumque quedam. No-
 tare etiam potest varias horum canonum latine
 editiones; plerasque etiam canones fuisse Iulianus re-
 tus, nunciatque addi eorum canones. Ego plura-
 que sumpta sunt ex codice Theodosiano interprete
 invenit, ut dixi in Notis ad Antiochenam epistolam, de
 qua tibi dicam. Hæc pars græca concilii triginta

charta occupabit, eisdem postea latine interpre-
tatio, quam aequam tantis adorti, suspicor vobis
non delaturus interpretis cum edentur. Sed prius
quam librum mittam, certior a vobis fieri debet, ni-
hil omnino nocueram, que mihi, quin quamprimum
edentur. Veror enim ne vos tam multa græca do-
cerent, ut Rev. Virum Lugdunensem. Acta enim
octo Synodorum habeo, que typis vestris, aut alio-
rum adī cupio. In his, que sunt post tertiam Syno-
dam usque ad octavam Florentinam latine extant,
excepta altera octava sub Joanne VIII. Tertius Syno-
das latine edixit in Gallis, ut a me scriptam est
ego habeo græcam, quod magnam, atque precla-
rum volumus est. Si aliqua interpretatio placebit,
ea utemur, sin minus, aliam afferemus, aut quan-
dam rectam mutabimus. Hac de græcis. Latinas
pellicet me nimirum epistolas multarum Fou-
gierum, ex uno codice pontificum Innocentii,
Zozimi, Leonis, Gregorii, Gelasii, Simmaci,
Hermiani, Joannis, Agapiti, Vigili, aliorum
veterum Pontificum; ex altero codice, Honorii,
Martini, Eugenii, Agathonis, Nicolai I, Nicolai
Junioris, Alexandri II. Gregorii VII. Urbani II.
Paschalis II. Innocentii item II. Canonum octavo
Synodi contra Photianum sub Hadriano II. An-
astasio Bibliothecario interprete. Canonum Concilii
Turranensis sub Alexandro II. Acta Lugdunensis

sub Gregorio X. Registrum Nicolai I. Romae editum. Registrum Innocentii III. Romae item editum, in quo anni primi, et secundi littere continentur. Haec omnia mille spinis occupabunt chartas.

Quod ad rem numerariam attinet, polliceor, me daturum euros mille tribus paribus aequis; primam pensionem annuam cum parte librorum graecorum, alteram post primam volumina editorum, tertiam cum posterorum volumina edi expenti. Mihi tamen ad hoc volo tantam exemplarium quantitatem, quantum ea summa pecuniarum effecerit. Mitteretur autem de pecuniis, & libris, Thomae Zorniani Hispanorum Consulis Venetiae. Eadem libri editi debeantur a vobis, aut pars librorum, quae dari poterit. Romam vero litteras scribam per amicos meos, vel ad Franciscum Turrianum, vel alios ex societate eadem mittite. Quae de Gerardo Tolosano habebro, ad vos quam primam referam. Cura ut valeat. Berolae, mensis Septembris, anno MDLXXV.

Scriptis superioribus, vult in meum mihi haec posse editionem apud fieri, ut uno volumine, aut omnino duobus congeriantur ea omnia, quae graeca sunt, aut esse debent in concilio; idque, si placeat, appelleret quintum volumen concilioerum. Ad sextum, vel alio volumine, comprehendantur quaecumque latina addantur alio volumine. Cum graecis autem coniungantur interpretationes praeter-

tion veris, quod maxime in canonum interpretatione accidit. Accuram interpretationem scribere possumus, si ea recte suo loco esse est.

CXII.

▲NT. AUGUSTINUS ARCH. TARRAC.

CERYNO CALENTIO S.

Valde te amo, mi Celeni, quod me literis tuis mihi. Manlio dacti tui concessi in edendis locum concilia Socoris orthodoxae. Et mihi videris obsequante mollius accipere, quod ad Laurentium Surinam scripseram, ut simul graeca cum latinis ederentur. Negabat enim ille te nunquam in hanc conditionem venturum, quod timeres damnam propter majorem sumptus, & quod non scriberet sumptibus id commodum esset, & quod, ut scribis, timeres ne tui minaci periculo venderentur latina concilia, et graeca omnia caetera ab eis conscriberentur. Nunc refugio tu quidem eam conditionem, ut omnia conjungantur eisdem voluminibus, sed repetitum edere non recusat. Et quod ego in extremo epistola scripseram, ut quintum volumen esset graecorum conciliarum & interpretationum, sextum vero eorum, quae acciderent latinis conciliis, non rejicias. Id vero magis esse tibi videtur apam ven-

dilecti liberarem, si multis libris adjectis veterum
 eadem proponeres, graeco aut antiquo, aut in diem
 differres. Noni tamen quocumque multo, qui ju-
 ris conseruaret a vobis eadem cogi emere propter
 adjecta, que epistolae separatim vendi possent.

Equidem si non a me longius abesses, mitterem
 statim tam graeco, quam latino, ut quacumque ratione
 efficeretur. Quod si etiam fieri posset, ut vel tu,
 vel aliquis ex tuis in Hispaniam cum typis veniret:
 aucto libertatis, & libris, & perualis adiuuarent.
 Scio Philippum Regem ante hoc bellum Lusitanum
 cogitare typographos undique acceri juberet, ut
 multos libros ex thesauris bibliothecarum regis edi conser-
 uent. Ego priuato consilio hic melior aliquid edere,
 quod publica uide sit. Conciliarum epistolam in ma-
 nibus habeo, que locis communibus diuisa est, in non
 coniecti multarum conciliarum non editas carones,
 & historiam conciliarum ei adiungere cogito. Tibi
 uenturior emem, ut separatas concilia generalia ab
 illis, que provincialia dicuntur. Generalia in gra-
 eo & latina divideres. Quatuor uero generalia graeco
 haec ederet, ut quidquid de singulis utraque lingua
 scriptam reperiret, siue in conciliis, siue in hi-
 storiciis, siue illi, ederet separatim: haec plerumque
 expressas non magno pretio afficeret. Fecit qua-
 tuor alia graeco generalia concilia, aut sex potius di-
 uisa sunt, quia octauum duplex est sub Hedro-

uo, & Joanne possibilibus. Item disertissimam graeco usque editam conjungi debet. His editis latinae posses generalia edere, quae males sunt paucos duo lateranensis Alexandri III & Innocent. III vulgo nota. Casjungi enim debent omnia concilia, quae ex auctoritate Pontificis emanati, eoque privilegio habita sunt, quales sunt omnia Romana, sive Lateranensia, & illud Eugenio III Rhemensis, a volbe Eugenio II adscriptum. Item alia Urbani minoris, Innocentii minoris, Alexandri III in concilio vaticano, Greg. X & Innocentii IV in Laglunensi, & postrema generalia Constantiense, Basiliense, Lateranense, & Tridentinum. Alio volumine corpus canonum graeco, & latine edi possent. Initia canonum Apostolorum, & Synodorum graecarum, max. quarundam Pontificum Romanorum canones, qui in libro magno continetur. Ad hoc possent canones graecorum Antiochenae Caesariae Herveto interpretari.

Epistolae pontificiarum collectae in multas classes dividi possent, in veteres, & minus veteres prima, & secunda classis. Primae classis veteres appellatione, quae sunt a Clemente ad Damasum, quibus concurrunt hi qui corpus canonum conscripserunt. A Synodo ad Gregorium minus veteres secunda classis dicimus, quae tempore apostoli, ac sanctissimi viri in orientis & occidentis regionibus sanctitate, & doctrina floruerunt. Tercia postea classis a Gregorio I ad Gre-